



Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios de la Administración Pública Estatal

Acta Correspondiente

A la 668ª Reunión Ordinaria

Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Nacional Mixta No. 40051001-092-23 (CAGEG-092/2023) para la adquisición de Muebles

La reunión dio inicio en la ciudad de Guanajuato, Gto., siendo las 13:00 horas del día 16 de noviembre de 2023, en la Sala de Juntas de la Dirección General de Recursos Materiales Servicios Generales y Catastro ubicada en carretera Guanajuato - Juventino Rosas km. 9.5.

I. Lista de Asistencia y Quorum Legal

La C. Ana Laura Puga Díaz, Secretaria Suplente del Comité Suplente pasa lista de asistencia estando presentes en el acto los siguientes Servidores Públicos:

Miembros del Comité

C. Blanca Verónica Castañeda Díaz Presidenta Suplente del Comité según oficio No. 459/2019	C. Ana Laura Puga Díaz Secretaria Suplente del Comité según oficio No. DAS-0316/2022
C. Miriam Sugghey Colmenero Rojas Vocal Suplente de Comité según oficio No. DGRMSG/DAS-1618/18	C. Cintya Torres Caudillo Vocal Suplente de Comité según oficio No. 0631/2023

Servidores Públicos de Dependencias y/o Entidades

C. Christian Mariano Valdivia Correa Representante de la Secretaría de Finanzas, Inversión y Administración	C. Martha Leticia Ruíz Pérez Representante del Instituto de Salud Pública del Estado de Guanajuato
C. Gustavo Damián Martínez Representante del Instituto Tecnológico Superior del Sur de Guanajuato	C. Raúl de Anda Oliva Representante de la Procuraduría Ambiental y de Ordenamiento Territorial
C. Raúl Navarro Cruces Representante de la Secretaría de la Transparencia y Rendición de Cuentas	C. Alma Rosa Hernández Ramírez Representante del Instituto Estatal de Capacitación
C. Nora Milipsa García Ortega Representante del Instituto de Innovación, Ciencia y Emprendimiento para la Competitividad para el Estado de Guanajuato	C. Ana Cristina Rojas Méndez Representante del Instituto de Innovación, Ciencia y Emprendimiento para la Competitividad para el Estado de Guanajuato
C. María Covadonga Baca Martínez Representante de la Secretaría de Seguridad Pública	C. Liliana Resendiz Cárdenas Representante de la Procuraduría Ambiental y de Ordenamiento Territorial

Una vez que se pasó lista de asistencia y se hizo la declaratoria de quorum legal, de conformidad con lo previsto en el artículo 28, fracciones I y IV del Reglamento de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato de la Administración Pública Estatal; y por lo tanto, válidos los acuerdos que se tomen, se procedió a lo siguiente:

II. Junta de Aclaraciones

Se hace constar que aún y cuando no se encuentran presentes interesados en participar en el presente evento según consta en el registro anexo de asistentes a la Junta de Aclaraciones de la presente licitación, se procedió a la lectura de las preguntas que para este acto formularon los interesados en participar, así como de las respuestas emitidas por parte de las áreas usuarias, de conformidad a lo señalado en el artículo 68 de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato.

Conocidos los interesados en participar en la presente licitación, los Miembros de este Comité, así como los representantes de las Dependencias y Entidades presentes en el acto, manifiestan que pueden continuar con su intervención en la sustanciación de la presente licitación, al no tener interés personal familiar o de negocios con ninguno de los interesados señalados, y se abstienen de solicitar o recibir ilícitamente para sí o para otro, dinero o cualquier beneficio, o aceptar una oferta, promesa, entrega, aceptación o realización de una ventaja indebida de cualquier valor (de naturaleza financiera o no financiera) directa o indirectamente como incentivo o recompensa para hacer o dejar de realizar un acto propio de sus funciones inherentes a su empleo, cargo o comisión en beneficio de alguno de los interesados participantes en la presente licitación.

Así mismo, se hace constar que no se encuentra presente en este acto ningún interesado en participar en la Licitación Pública Nacional Mixta No. 40051001-092-23 (CAGEG-092/2023) para la adquisición de Muebles, según el registro anexo de asistentes a la Junta de Aclaraciones de la mencionada licitación.

El documento que comprende las preguntas y respuestas referidas, el cual forma parte integral de esta acta y de las bases de la licitación, queda a disposición de todos los interesados en la Dirección de Adquisiciones y Suministros, y se publicará en el en el tablero informativo de la Dirección General de Recursos Materiales, Servicios Generales y Catastro, así como en las páginas electrónicas http://transparencia.guanajuato.gob.mx/transparencia/informacion_publica_licitaciones.php, y <https://pseig.guanajuato.gob.mx:9100/irj/portal>, de conformidad a lo señalado en el artículo 67 fracciones I y II de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato, y artículo 82 del Reglamento de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato de la Administración Pública Estatal.

III. Señalamientos y Puntualizaciones

- a) Se hace mención que de acuerdo al numeral II, inciso a) de las bases de la licitación, únicamente se dio contestación a las preguntas recibidas en tiempo y forma de conformidad con lo establecido en el artículo 68 segundo párrafo de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato. Asimismo se informa que no se recibieron preguntas a través del portal e-compras, adjuntándose impresión de pantalla del portal e-compras para su debida constancia.

IV. Fundamento Legal

La integración y competencia del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios de la Administración Pública Estatal para llevar a cabo el presente acto, se fundamenta en los artículos 1, 9, 28, 30, 31 y 32 de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato; y 1, 4, 23, 24, 25, 28, 30 y 31 del Reglamento de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato de la Administración Pública Estatal.

Cabe hacer mención que este acto se realizó con la presencia de la representante de la Secretaría de la Transparencia y Rendición de Cuentas:

C. María del Carmen Villegas Hernández

Leída y aceptada la presente acta, la C. Blanca Verónica Castañeda Díaz, Presidenta Suplente del Comité, da por terminada a las **13:30 horas**, en la Ciudad de Guanajuato, Gto., el día **16 de noviembre de 2023**, firmando en ella los que intervinieron.

Relación de preguntas y respuestas
Licitación Pública Nacional Mixta 40051001-092-23 (CAGEG-092/2023)

Nombre: C.P. ROGELIO NORIEGA AGUILAR

RFC: NOAR521126CG1

PARTIDA 4, ANEXO 1 ¿NOS PODRIAN PROPORCIONAR IMAGEN DE LA MESA?

R: Se anexa imagen de referencia, misma que se encuentra disponible en el Anexo I-A (Requisitos Adicionales) de las bases de la licitación.



PARTIDA 6, ANEXO 1 ¿NOS PUEDEN PROPORCIONAR IMAGEN DEL PUPITRE?

R: Se anexa imagen de referencia, misma que se encuentra disponible en el Anexo I-A (Requisitos Adicionales) de las bases de la licitación.



PARTIDA 19, ANEXO 1 ¿PODEMOS COTIZAR LOCKER CON MEDIDA DE 1.80X.40X.40?

R: Podrán ofertarlo sin ser obligatorio para los demás licitantes.

PARTIDA 34, ANEXO 1 ¿PODRIAN PROPORCIONAR IMAGEN DEL SILLON CURVO?

R: Se anexa imagen de referencia, misma que se encuentra disponible en el Anexo I-A (Requisitos Adicionales) de las bases de la licitación.



PARTIDA 53 Y 54, ANEXO 1 ¿PODRIAN PROPORCIONAR IMAGEN DEL ESCRITORIO SOLICITADO?

R: Se anexa imagen de referencia, misma que se encuentra disponible en el Anexo I-A (Requisitos Adicionales) de las bases de la licitación.



PARTIDA 62, ANEXO 1 ¿EL ARCHIVERO DEBE SER HORIZONTAL EN LUGAR DE VERTICAL?

R: Apegarse a lo establecido en el Anexo I, se solicita archivero vertical.

Se anexa imagen de referencia según Anexo I-A.



PARTIDA 69, ANEXO 1 ¿LOS ENTREPAÑOS DEL LIBRERO PUEDEN SER DE 16mm Y LOS COSTADOS DE 28mm?

R: Apegarse a lo establecido en el Anexo I, se solicita ambas caras entrepaño y costados en 28 mm espesor.

PARTIDA 85 ANEXO 1 ¿NOS PODRIAN PROPORCIONAR IMAGEN DE LA SILLA DE OFICINA QUE REQUIEREN?

R: Se anexa imagen de referencia, misma que se encuentra disponible en el Anexo I-A (Requisitos Adicionales) de las bases de la licitación.



PARTIDA 90,92 Y 93, ANEXO 1 ¿NOS PUDIERAN ACLARAR LAS ESPECIFICACIONES DE LOS QUE ESTAN SOLICITANDO?

R: A continuación se relaciona descripción la completa de las partidas señaladas, dejando sin efecto lo descrito en el Anexo I de las bases de la licitación:

Partida	Partida Clave Art.	Descripción	
90	511000000949	LIBRERO	LIBRERO ABIERTO CON ENTREPAÑOS LIBRERO ABIERTO CON ENTREPAÑOS, FABRICADO EN MELAMINA CON 5 ESPACIOS DE 1.80 X .80
92	511000002717	BANCO	BANCO CON ASIENTO TAPIZADO EN TELA; ESTRUCTURA DE ACERO TUBULAR DE 1/2" DE DIÁMETRO; CON ACABADO DE PINTURA EPÓXICA (ELECTROSTÁTICA; ASIENTO: BASE Y ARMazón EN MADERA DE PINO DE PRIMERA CALIDAD, HULE ESPUMA LAMINADO FLEXIBLE CON DENSIDAD DE 20 KGS/M³ Y ALTA RESILENCIA; TAPIZADO EN POLIÉSTER, RESISTENTE A 110 KGS. Altura piso/respaldo: 880 mm (+/-2CM), Altura piso/asiento: 750 mm (+/-2CM), Ancho total: 355 mm (+/-2CM), Fondo total: 370 mm (+/-2CM)
93	511000000201	SILLA COMEDOR	ASIENTO, RESPALDO Y PATAS: DE UNA SOLA PIEZA EN POLIPROPILENO DE ALTA RESISTENCIA CON DISEÑO DE 4 PATAS, PUDIENDO SER DE ACERO INTERNO, APTA PARA SU USO EN INTEMPERIE, RESISTENTE A LOS RAYOS ULTRAVIOLETA (UV). PESO MINIMO DE RESISTENCIA: 110 KGS.

PARTIDA 101, ANEXO 1 ¿EL FRENTE DEL CONJUNTO GERENCIAL SI ES DE 2.40MTS O NOS PODRIAN ESPECIFICAR MEDIDAS DEL ESCRITORIO, CREDENZA, LIBRERO Y PUENTE UNIDOR?

R: SE ACLARA QUE LAS MEDIDAS A CONSIDERAR SON LAS SIGUIENTES:

- **LIBRERO: 190 CM DE ALTO X 48 CM DE FONDO X 240 DE LARGO;**
- **CREDENZA: 77 CM DE ALTO X 50 CM DE FONDO X 2.40 DE LARGO;**
- **ESCRITORIO: 240 CM DE LARGO X 80 CM DE ALTO;**
- **PUENTE UNIDOR: 70 CM DE LARGO X 90 CM DE FONDO.**

Nombre: GLOBALCENTER S DE RL DE CV

RFC: GLO130515SE7

Partidas 89, 90, 91, 92, 93, Anexo I

Pregunta 1.- Se solicita amablemente a la convocante nos pueda proporcionar las fichas técnicas correctas de estas partidas, ya que en el anexo I viene la misma descripción en todas las partidas y no corresponde con el bien que están solicitando.

R: Para las partida 90, 92 y 93 favor de apegarse a lo acordado en la presente junta de aclaraciones, en la respuesta a la pregunta 9 del licitante Rogelio Noriega Aguilar, respecto a las partidas 89 y 91 a continuación se relaciona descripción completa de las partidas señaladas, dejando sin efecto lo descrito en el Anexo I de las bases de la licitación:

Partida	Partida Clave Art.	Descripción	
89	511000000080	ARCHIVERO METALICO 4 GAVETAS	ARCHIVERO METALICO 4 GAVETAS; MATERIAL(ES): METAL; MEDIDAS: .46 x .66 x 1.34 MTS.; CARACTERISTICAS ESPECIFICAS: ARCHIVERO METALICO VERTICAL DE 4 GAVETAS, TAMAÑO OFICIO, FABRICADO EN LAMINA CALIBRE ENTRE 24, CORREDERA CONVENCIONAL, CERRADURA, DE 46 CM x 66 CM x 1.34 MTS. CON UNA VARIACIÓN DE +/- 5CM.
91	511000001893	ARCHIVERO VERTICAL DE 4 GAVETAS	ARCHIVERO METALICO DE 4 GAVETAS DE 46.5 CMS. DE FRENTE X 72.5 CMS. DE FONDO X 1.32 MTS. DE ALTURA, FABRICADO EN LAMINA CALIBRE 22, CON CORREDERA TELESCOPICA CONFORMADA POR DOS GUÍAS CAL -14, GAVETAS CON RANURADO EN LOS COSTADOS CON UNA SEPARACIÓN DE 2.5 CMS ENTRE UNA Y OTRA PARA INCORPORAR SEPARADORES METÁLICOS (UNO POR GAVETA INCLUIDO), DOS SOLERAS DE 1/8 X 3/4 REFORZADAS, SOLDADAS A LAS TAPAS FRONTAL Y DE RESPALDO, PARA FOLDER COLGANTE, LOS FRENTE DE CADA GAVETA CUENTAN CON UN PORTA-ETIQUETERO METÁLICO TROQUELADO, PROFUNDIDAD TOTAL DE LA GAVETA DE 67 CMS, 3 REFUERZOS VERTICALES POR CADA COSTADO, CAPACIDAD DE CARGA DE 45 KG. POR GAVETA, LA TAPA FRONTAL DEL ARCHIVERO ES DE UNA SOLA PIEZA, EN LA PARTE INFERIOR EL ARCHIVERO CUENTA EN LAS ESQUINAS CON 4 CARTABONES, (PLACAS O TACONES) EN ESCUADRAS TROQUELADAS O (PONCHADAS) EN CAL-14 SOLDADAS ELÉCTRICAMENTE QUE HACEN LAS VECES DE REGATÓN, CERRADURA DE SEGURIDAD SUPERIOR INTEGRADA AL CUERPO DEL ARCHIVERO, TERMINADO EN PINTURA EN POLVO POLIÉSTER EPÓXIDO HIBRIDO HORNEADO A 240° Y APLICADO SOBRE EL METAL PREVIAMENTE FOSFATIZADO PARA EVITAR LA OXIDACIÓN, COLOR ARENA.

Nombre: GRUPO CONAVSO S.A. DE C.V.

RFC: GCO220107M85

PARTIDA 90:

CONFIRMAR LAS CARACTERISTICAS DEL PRODUCTO, YA QUE EL TITULO NO COINCIDE CON LAS MISMAS AGREGADAS EN LA PARTIDA.

R: Apegarse a lo acordado en la presente junta de aclaraciones, en la respuesta a la pregunta 9 del licitante Rogelio Noriega Aguilar.

PARTIDA 92:

CONFIRMAR LAS CARACTERISTICAS DEL PRODUCTO, YA QUE EL TITULO NO COINCIDE CON LAS MISMAS AGREGADAS EN LA PARTIDA.

R: Apegarse a lo acordado en la presente junta de aclaraciones, en la respuesta a la pregunta 9 del licitante Rogelio Noriega Aguilar.

PARTIDA 93:

CONFIRMAR LAS CARACTERISTICAS DEL PRODUCTO, YA QUE EL TITULO NO COINCIDE CON LAS MISMAS AGREGADAS EN LA PARTIDA.

R: Apegarse a lo acordado en la presente junta de aclaraciones, en la respuesta a la pregunta 9 del licitante Rogelio Noriega Aguilar.

Nombre: HAZLO MULTISERVICIOS

RFC: HMU170918DGA

Las siguientes preguntas corresponden a la partida no. 28 de la licitación 40051001-092-23 (CAGEG-092/2023).

1. ¿Se acepta que la propuesta incluya postes de 2.5x5 cm en vez de 3x4 cm, y el peralte de los entrepaños sea de 2.8 cm y no de 3.2 cm como se solicita? Tomando en cuenta que el soporte que se ofrece es de hasta 100 kg por entrepaño.

R: No se acepta su propuesta, apegarse a las características solicitadas en el anexo I y I-A de las bases de la licitación.

2. ¿De qué color se solicitan los anaqueles?

R: Se solicita color gris de acuerdo a lo establecido en el Anexo I-A (Requisitos adicionales).

3. ¿Se solicita la entrega de los anaqueles desarmados?

R: Es correcta su apreciación, los anaqueles no se requieren armados de acuerdo a lo establecido en el Anexo I-A (Requisitos adicionales).

4. ¿Es posible que se realice la entrega del producto antes de lo establecido?

R: Es correcta su apreciación, la fecha límite de entrega es a más tardar el 02 de febrero de 2024, pudiéndose entregar a partir de la suscripción del contrato y a más tardar en la fecha señalada debiendo considerar el periodo vacacional del 25 de diciembre de 2023 al 03 de enero de 2024.

5. De ser afirmativa la respuesta a la pregunta anterior, ¿es posible adelantar el trámite de pago?

R: Apegarse a lo establecido en el inciso o) del apartado VII. Condiciones de las bases de la licitación.

Manual del usuario

Salir del sistema

Bienvenido: **Señor ANA LAURA PUGA DIAZ**

ReportesSRM

Convenios

Clausulado

Proveedores Consulta

Evidencia OFERTA SRM

Fallo

Ciclos

Compra

Administración SRM

Clausulado de Contratos

Licitaciones y subastas

Anexos a Licitaciones

Historial

Favoritos

Personalizar

Vista

Preguntas

Preguntas > Preguntas

7500002139

A

Nombre

Aplicar

Reinicializar

Número de evento	Descripción de eventos	Tipo evento	Periodo de rec. preguntas	Fecha de inicio	Hora inicio	Fecha recep. preg.	Hora recep. preg.
7500002139	40031001-092-23-1	Licitación pública	Concluido	03.11.2023	12:00:00	10.11.2023	12:00:00

1 registros encontrados

Preguntas

Número de evento	Descripción	Proveedor	Nombre	Anexo preguntas	Fecha envío	Acuse	Enviar Acuse
------------------	-------------	-----------	--------	-----------------	-------------	-------	--------------

01:29 p. m.

16/11/2023

Handwritten notes and signatures:

- Top right: *Handwritten signature*
- Middle right: *Handwritten signature*
- Bottom right: *Handwritten signature*
- Far right: *Handwritten signature*